4

sacramento. de baptismo. confirmatione. eucaristia. confessione. pme inunctione. forma abso-  
lutiois. extrema vnditione. a de mrimonio.

Tredecimum capitulū otinet de mrimoniū  
impedimentis q̄ solū dirimunt matrimoniu-  
strahendum nō tractū. a fuit. ix.

Decimū quartum ca. otinet de impedimentis  
q̄ tractū matrimoniu dirimunt a strahens  
impediunt. a fuit. xiiij. Itē quō coñhunc spon-  
salia. quō impediunt p. x.

xv. ca. otinet qn̄ vir possit vel teneat dimic-  
tere uxorem ppter formicacōem. pfidiam vel pp-  
ter aliud crimen. a econuso mulier viu.

xvi. capitulū otinet qn̄ actus matrimonī  
alis sit meritorij. quō m. x. casibus mōile pec-  
catū. quō m sex casibus est remale pctm.

xvij. capitulū otinet qn̄ alter oīigū possit  
sine pctō reddere debitum etiā alio peccantea-  
tur aliqun̄ tenet alter reddere. a qn̄ ne q̄q̄ tene-  
tur reddere: vt in sex casib⁹. atq̄ de tripli for-  
micacōe q̄ fieri p̄t in matrimonio.

xviii. ca. otinet quinq̄ tpa qn̄ licet vel non  
licet exigere debitum in mrimonio. a qn̄ nup-

**S**acie celebrari possint vel non.  
Vpbia dupliciter capitur. Vno modo  
ginaliter p̄ceptu p̄ceptoꝝ dei a sic reperitur  
in omni peccato mortali. quia ita ambrosius

Difff. supbie

quod s' o' p'm p' d'uo.

diffinit p'ctm. Est preuaricatio legis dmea et  
lestiu[m] inobedientia mandato n. unde sic supbia  
a non est spale vitiu[m] nec capitale: sed regina o[ri]g[ine] vitiu[m]. Alio modo est speciale vitiu[m]. a sic est  
appetitus mordacius seu immoderatus prie  
excellencie. a sic id est cu[n] nolle obedire superi  
ori. preserter deo a regulis ei[us] debitis. nam sic qd  
libet p'ctm h[ab]et duo. s. auersione; ab incommu  
tabili bono. a auersione ad mutabile creatu  
ram. Ita a supbia h[ab]et duo. unum p se a p[ro]pletu[m]  
u[er]o peccati ac formale a hoc est temptu. Aliud  
materiale a illud est appetit immoderat prie  
excellencie. ppter primu[m] h[ab]et supbia q[ui] est maxi  
mum p'ctm a regimavitione. no[n] aut ppter f'm.  
Vn nolle subiecta deo vel superiori loco dei ac re  
gulis eo. se d[icitur] temptus talium est prius ac su  
pbia: immo talis temptus dei est maximu[m] pec  
catum. a additus alijs facit p'sidiam. despatio  
ne. a oia alia p'ctm maiora facit. Insup oia a  
lia p'ctm excepto p refato temptu procedunt p[ro]n  
cipaliter aut ex ignorantia. aut ex infirmita  
te. seu ppter desiderium cuiuscunq[ue] alterius lo  
mi a deo: a ista h[ab]et pro formalu. auerti vero a  
deo p materiali. Sola aut supbia econuso h[ab]et  
pro formalu auersione a deo seu temptum a  
id circa etiam p[ri]ncipaliter h[ab]et est peccatum  
mortale. Eius autem motiuu[m] est vntas p[ri]ncipal[is]

motiuu[m] supbie e vni  
tab p[ro]p[ri]etate

vt in angelo patuit a hoiie primis, p matia  
t vero h; ouersionem ad immutabile bonum.

Supbia g est appetitus immoderat<sup>9</sup> pprie  
excellentie. Aliud autē appetit excellentiam dic  
allerander. a aliud est appetere excellentiam ppri  
am ut ppriam. Appetere enim excellentiam cui sit  
naturale angelo a hoi: in quantum sint faci ad  
imaginē dei non est p dñm sed appetere excellē  
tiam ppriam ut ppriam seu immoderata sp est  
p dñm. Et hoc fit multipliciter. Primo reputando  
se illam hie a se non ab alio Seco reputando  
se illam hie ab alio sed suis meritis. Tercio  
reputando se falso illam hie cum non hēat.  
Quarto reputando se hie illud in quo excellit  
plus oibus Et ideo in dissimilō e i pprie sonat  
in vitium. puta cum dicit in corde suo q̄ hēat  
aliquid a se. vel cum dicat meritum esse a se et  
sic de alijs differentijs seu speciebus p beatiz  
gre assignatis. Supbia completa ē sūm suū ge  
nus mōle p dñm tripliciter. Primo qñ est coni di  
lectionē dei: vt qñ post deliberationem rōmis  
renuit subiecti deo et regalis eius. ad q̄ necessitatis  
debito tenet Seco qñ est otra dilatēm ppri  
mi. vt qñ aliquis sic se perfert primo superiori  
q̄ ab eius subiectione se subtrahit ad quā te  
net debito necessitatis. Qui inquit deus vos spe  
nit. me spnit. Tertio p dñā ista que ex supbia

vol. 1<sup>o</sup> apparet  
Tunc dñs nō c pmi

1<sup>o</sup> supbia ē pmi  
mōle supbia

*q[uod] superbia e[st] p[ro]mptu[m]  
veniale*

*quod est gratia*

completa procedunt: etiam suis t[er]ris possunt  
mortalia Veniale vero p[ro]d[uc]tum est q[uod] nolle sub  
i[n]ci superiori preuenit iudicium r[ati]onis vel appre-  
titus immoderatus p[re]rie excellentie. Cancel-  
diffinit o[ste]mptu[m] dicens. Contemnere aliquā  
rem ut autoritatē superioris est ipsam vere l[et]erā  
interpretatue nullā relvilem aut min[or] iustā  
reputare. Contemnens itaq[ue] autoritatem su-  
perioris non ex passione vel fragilitate; vel ig-  
norantia: sed ex o[ste]mptu[m] tu qui est p[ri]ncipalis  
causa aut simis transgressionis sue reus mōr-  
lis peccati existit. ut dum quis dicit superiori  
in eo q[uod] superior Ego in despectu vestri h[ab]e agā  
q[uod] inhibetis alias non acturos. c. ii. vi. vii.

*S. & sp[eci]es sp[eci]es*

*Ingritudo*

T Species supbie sunt q[uod]tuor s[ecundu]m beatum gre-  
at bedam. Prima: credere se h[ab]ere bonum a se. &  
q[uod] aliquis mordato appetitu p[re]rie excellentie  
ita de bonis suis gloriect: ac si ea a se haberet.  
Nā si in vniuersali simpliciter quis crederet q[uod]  
bonum a se haberet esset infidelis seu hereticus  
a infidelitatis species. Sub illa specie h[ab]e non p[re]-  
rie: nec relut species continetur ingratitude q[uod]  
quis sibi attribuit q[uod] ab alio habet. Secun-  
da species est credere bona sibi data p[ro]prijs me-  
ritis habere & q[uod] aliquis ex immoderato appre-  
titu p[re]rie excellentie: ita de bonis suis gloriect  
ac si ea p[ro]prijs meritis haberet. Credere autem

aut sentire q̄ ex meritis precedentibus aliquo bonum aut premium consequatur; non ē presumptio vel error si ad deum tanq̄ ad origina le p̄incipiū actu vel habitu solum referatur. Si vero q̄s eret simpliciter a m̄m̄iuersali q̄ bona a se h̄i et p̄rījs meritis: eēt species in fidelitatis pelagianorum. In istam sp̄em: si nō velut species: etiā reducit in gratitudo q̄ quis suis meritis bona ascriberet que meritis h̄i a tiemis immo ista in gratitudo est maḡ effect⁹ prime vel scde speciei. Tertia species est iacta re se habere q̄s quis non habet. unde p̄sumptio de multis meritis a gratijs si nō insuit: vt interdū sit in deo otarijs a eoz reuelationib⁹. aptecij. a hm̄oi falsa est a temeraria: vel at tribuere sibi maius bonū q̄ quis h̄i: ad idem reducitur. differt aut̄ ista species a iactatieriā. q̄ iactaciā ē species mendacij quo ad exteriorē actu fadi. s. quo q̄s falso sibi attribuit q̄s non habet ut habes in capitulo. ii. a. viii. Sed ista species omittitur quo ad interiorē cordis arroganciā. qua. s. quis se alijs p̄fert. Excusacō in peccatis p̄met ecclā aliquiliter ad istā species. q̄ ibi sibi q̄s attribuit innocentia quā non h̄i. Excusacō enim in peccatis non ē species supbie: si maḡ effect⁹ eius. vel dispositio ex ip̄a dñs. immo si p̄prie effectus p̄sumptōis Item

Tartaria

Tercia species

*Pſumptio*

T excusatio peccati est quodam circumstantia aggra-  
uans oem peccati: etiam ipsa blasphemia.

T species est. despiciens ceteris velle singulariter vi-  
deri. vide de hoc c. viii. viii. ix. x. xix. xx. xxi. Item  
infra puniti c. xv. c. viii. iij. Ad istam speciem perti-  
net presumpcio.

Est autem presumptio virtutum quoque assumit statum sine fiducia summi auxilij opus  
magnum ad agendum ea quod perferunt sunt virtutis  
sue proportionem sunt facultatis excedunt. Unus pre-  
sumptuosus estimat erronee se martirium sus-  
tinendum vel ad vincendum temptationem: quem mate-  
riam eam propinquam non vitat vel se estimat ma-  
iores diuicias. scias autem possumus habere proportionem  
quod se estimat magnum et magnis dignum. ex quo  
non est sicut propter diuicias bona fortuna. vel propter res  
testa filia.

*pūſillātās*

T Pusillaitas per defectum opponitur  
vicio presumpcionis. dicitur autem pusillaitas qui  
recusat in id tendere quod est sine potentie omnibus  
rati. Item pusillaitas est quod dignus est magnis.  
vel proportionatus ad magis facienda sum habi-  
litate ad virtutes. quod habilitas non ei vel ex bona  
dispositione nata. vel ex scientia. vel exteriori fortuna  
quibus cum recusat uti pusillaitas debet redditur.  
Et ista recusatio per negligetia oriens aliquem ex per-  
fata habilitate tendi. Est autem pusillaitas maiorum  
vel per vitium quod presumpcio. dic etiam cancel- tra-

*q[uod] pūſillātās est  
naturam vītū p[ro]p[ter]*

statu suo de dea vitorum sic. Pusillaminitas

qua quis extra iudicium superioris sui et prudenter  
sui reputat se ministrum ad aliquod facienda: et per  
tinaciter refugit officia a superiori im  
posita. ad inobedientiam superbum imputat:  
quod iudicium suum nimis perfert et immittit pruden  
tiae proprie. Secus si ducatur propria lege spissata,  
de qua debet esse certus. Secus preterea si sciat pe  
culium suum euidenter de quo fidem facere superiori  
nequit. Nota etiam quodlibet spes superbie habet tres  
gradus. Primus est superbia in corde. secundus in ore.  
tertius in operatione. Ansel. ponit. iiii. gradus  
Primus a pessimum est superbia in opinione: quoniam  
aliquis operatur vel existimat se dignum aliquo ma  
gno honore: et in hac estimacione sic delectatur.  
Secundus superbia in voluntate: quoniam aliquis non se  
estimat esse dignum aliquo honore: vult tamen il  
lum habere: non percurans opem vel sermone: et de  
lectatur in voluntate: et istud est minus malum quod  
primum. Tercius est exaltatio in sermone  
quoniam quis non estimat se esse dignum honore aliquo:  
nec vult ipsum habere: nec laborat opem ad  
obtinendum: nihilominus tamen magnificat se in ser  
mone. Quartus est exaltatio in opere quoniam nul  
lum trium facit: et tamen facit aliqua opera ex  
quibus dignus habetur: et iste est minimus. Iste  
debet semper allexandry sunt materiales superbie:  
semper gregem. sunt foreles. Superbie itaque abdicantes

199. 11. 14.

sunt sicut in theo ad regulam rationis recte sunt quam  
aliquis veram estimatorem de se habere potest  
non attendere a de se maiora quod sunt estimare  
Aliorum defectus non proprios considerare. superioris  
mandata ostendere. Sup alios videri. appetere  
re excellentiā veram. in alijs exūtem fastidire  
et in propria excellētia inquantum propria delēari vel  
le. Infidelitas etiā cū suis speciebus apta nata est  
ex superbia gnarī. Est autē infidelitas vitium  
quo quis repugnat seu dissentit auditui vere fidei.  
aut qui ostendit ipsum. Tres sunt infide-  
litatis species. Prima in deo quod remittunt fidei  
suscepte in figura. Secunda peior pagano quod remittunt  
fidei non suscepte. Tercia pessima christiana  
no quod qui remittunt fidei iam suscepte in ipsa ma-  
nifestatione veritatis: et hanc hinc dicunt hereti-  
cī: vel sectam habentes vel apostate. Spe-  
cies autē infidelitatis que accipiunt sicut diuer-  
sitatem erroris in diuersis que ad fidem per-  
tinent non sunt determinate: sed sicut errores in  
infinitum possunt multiplicari. ut alia est heresi  
arrianorum. alia fabellianorum et sic de alijs